

CURRICULUM VITAE

RAFAEL MUENTE SCHWARZ

Resumen Profesional

Presidente del Consejo Directivo del Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL, Especializado en Derecho Corporativo, Comercial, Administrativo, Servicios Públicos y Regulación. Docente de prestigiosas universidades del Perú y autor de una extensa lista de publicaciones y trabajos de investigación.

Formación Académica

- Programa de Dirección General del PAD de la Universidad de Piura, 2011.
- Diplomado en Técnica Arbitral Escuela de Postgrado de la Universidad San Martín de Porres). Diciembre 2014
- Programa Integral de Estrategia. Gerens, 2010.
- Diversa capacitación local e internacional en habilidades gerenciales, regulación y manejo de medios (BAT, 2006 – 2011)
- Master of Laws, Illinois Institute of Technology Chicago - Kent College of Law, Chicago, Illinois (1986-1987). Becario Fulbright.
- Abogado y Bachiller en Derecho, Pontificia Universidad Católica del Perú, Lima (1985) (egresado en el primer lugar de la promoción).

Experiencia Laboral

Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) **Presidente del Consejo Directivo**

Julio 2017 - Actualidad

Preside al Consejo Directivo, que tiene a su cargo el establecimiento de las políticas y la dirección de la entidad, aprueba el Plan de gestión institucional, las políticas de las diferentes áreas técnicas y el presupuesto, representa al organismo en el país y en el exterior.

GESTIÓN ESTRATÉGICA CORPORATIVA SAC **Gerente General**

octubre de 2013 a la actualidad

PERUANA DE COMBUSTIBLES S.A. (PECSA) **Gerente de Asuntos Corporativos y Regulatorios**

diciembre de 2012 a julio de 2013

PROINVERSIÓN **Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica**

julio 2012 –diciembre de 2012

BRITISH AMERICAN TOBACCO DEL PERÚ **Gerente Asuntos Corporativos y Legales**

enero 2008 – marzo 2011

BRITISH AMERICAN TOBACCO DEL PERÚ **Asuntos Corporativos y Regulatorios**

abril 2011 - marzo 2012

BRITISH AMERICAN TOBACCO DEL PERÚ Gerente de Asuntos Legales y Seguridad

abril 2011- marzo 2012

BRITISH AMERICAN TOBACCO DEL PERÚ Gerente de Asuntos Legales y Seguridad

mayo 2006 - diciembre 2007

CONSULTOR INDEPENDIENTE

setiembre 2004 - abril 2006

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS
OFICINA NACIONAL DE GOBIERNO ELECTRÓNICO E INFORMÁTICA (ONGEI) Jefe de la Oficina Nacional de Gobierno

setiembre 2005 – abril 2006

PROYECTO SIMTA (Sistema de Información y Monitoreo de Trámites Administrativos)

abril 2005 – setiembre 2005

ESTUDIO RUBIO, LEGUÍA, NORMAND Y ASOCIADOS

julio 2003 - setiembre 2004

BELLSOUTH PERU S.A Vicepresidente Legal y Asuntos
1997 – noviembre 2002

TELE 2000 S.A Gerente Legal
1993 - 1997

P&G PERU (DETERPERU S.A.) Asesor Legal Asociado
1990 - 1993

P&G PERU (DETERPERU S.A.) Supervisor de Reclutamiento y Entrenamiento Corporativo

1989 - 1990

NAVIERA HUMBOLDT S.A.
1984 - 1989

Otros Estudios

- ESCUELA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (ENAP). Docente en el curso de Gobierno Abierto y Gobierno Electrónico a funcionarios de diversas instituciones del Estado.
- CENTRUM CATÓLICA, Escuela de Negocios. Miembro de la plana docente en el dictado de cursos relacionados a las relaciones corporativas y comunicaciones (2015 a la fecha).
- UPC, ESCUELA DE POSTGRADO. Miembro de la Plana docente en el dictado de cursos en las áreas de gobierno corporativo, relaciones institucionales y corporativas y comunicaciones (noviembre de 2015 a la fecha)
- OSITRAN: (regulador peruano de la infraestructura de transporte de uso público): Miembro y Vice Presidente del Consejo Directivo por el período 2004 – 2006.
- Cámara de Comercio Americana del Perú (AmCham Perú): Presidente del Comité de Asuntos Jurídicos: 2000 – 2003. Vice Presidente: 2004 – 2007, Presidente: 2008 – 2009.
- Loyola University of Chicago, Consumer Antitrust Law Institute. Miembro del Consejo Consultivo Internacional, desde el 2002 a la fecha.